

# DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA

VOL. VI – N° 0624/2025 ISSN – XXXX-XXXX QUARTA – 20 DE AGOSTO DE 2025

**EXECUTIVO** 

## **SUMÁRIO**

		025 GA		. AC/M/	
KIAKI					

### **PERIODICIDADE**

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

# **ACERVO**

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

# MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 153/2025 GAB. PREF. AC/MA

### PORTARIA Nº 153/2025 GAB. PREF. AC/MA

EMENTA: RETIFICA A PORTARIA Nº 151/2025, PARA CORRIGIR A ÁREA DE ATUAÇÃO PARA ZONA URBANA E DECLARA A EXISTÊNCIA DE CARGO VAGO, NÃO VACANTE, NO QUADRO DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,

#### RESOLVE:

- **Art. 1º** Fica retificada a Portaria nº 151/2025 GAB. PREF. AC/MA, exclusivamente para corrigir a área de atuação da servidora nomeada, que passa a constar como ZONA URBANA do Município de Afonso Cunha/MA, permanecendo a indicação de que a área específica será definida por ato da Secretaria Municipal de Saúde.
- **Art. 2º** Fica declarado que há cargo vago, não vacante, para o provimento do cargo de Agente Comunitário de Saúde na zona urbana deste Município, para fim de atendimento às necessidades do serviço e observância da ordem de classificação do Processo Seletivo Público nº 01/2023.
- **Art. 3º** Mantêm-se íntegras as demais disposições da Portaria nº 151/2025, inclusive quanto à nomeação da Sra. Emanoela Lopes de Sousa, CPF nº 051.011.713-95, e à definição da área de atuação pela Secretaria Municipal de Saúde, no que não contrariar a presente retificação.
- **Art. 4º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos *ex tunc* quanto à correção material ora realizada.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 12 de agosto de 2025.

### PEDRO FERREIRA MEDEIROS

Prefeito Municipal

Identificador: 1919-f4863203f868f2a7305b4f0e2627287aa616f070





www.afonsocunha.ma.gov.br

## PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP: 65505000

Afonso Cunha - MA

Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=2540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5, L=Afonso Cunha, ST=MA, O=LOP-Brasil, C=BR assinado em: 2025-08-21 00:07:03

